
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

13.04.2017  № 217  
 
О создании эвакоприемной комиссии 
 

 

 
 
 
 
В соответствии с Федеральным Законом от 12.02.1998г. №28-ФЗ «О гражданской 

обороне», Законом Томской области от 11.11.2005 г. №206-ОЗ «О защите населения и 
территорий Томской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» и в целях совершенствования координаций деятельности по организации приема 
эвакуируемого населения, прибывающего в район, при чрезвычайных ситуациях,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение об эвакоприемной комиссии (приложение № 1). 
2. Утвердить состав эвакоприемной комиссии (приложение № 2). 

3. Постановления Главы Бакчарского района от 11.08. 2006г. № 318 «Об эвакоприемной 
комиссии» считать утратившим силу. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Бакчарского района. 

Глава района  С.П.Ревера 
 
 

 
 

 
 
 
 

 



                  Приложение № 1    
       к Постановлению Администрации Бакчарского района от 13.04.2017г.   №  217 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об эвакоприемной комиссии 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 
Эвакоприемная комиссия (ЭПК) является координирующим органом 

муниципального образования единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и предназначена для организации рассредоточения 
рабочих, служащих и приема населения при ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
координации деятельности по этим вопросам звеньев ГО ЧС, ведомств и организаций. 
ЭПК в практической деятельности руководствуется Федеральным законом «О 
гражданской обороне», другими нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, органов исполнительной власти и рекомендациями соответствующих органов 
управления ГО ЧС. 

Состав ЭПК назначается постановлением главы района – начальником 
Гражданской обороны. Возглавляет ЭПК заместитель Главы района. В состав ЭПК входит 
руководящий состав муниципального образования (служб, отделов), транспортных 
органов, органов народного образования, социального обеспечения, здравоохранения, 
внутренних дел, военкомата, органов местного самоуправления, ГО ЧС. 

Лица (военнообязанные), имеющие мобилизационные предписания, в состав 
эвакоприемной комиссии не назначаются. 

 
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ЭВАКОПРИЕМНОЙ КОМИССИИ. 
- руководство работой эвакоприемных комиссий поселков по приему, размещению 

и обеспечению эваконаселения; 
- организация первоочередного жизнеобеспечения и защиты эваконаселения; 
- уточнение численности эваконаселения, прибывшего в район, порядка подачи 

транспорта, а также поддержания постоянной связи с эвакоприемной комиссией города, 
получение от нее информации об отправке эваконаселения из города, об изменениях 
сроков прибытия эвакуационных поездов, судов, автоколонн с эваконаселением и других 
изменениях, информирование подчиненных эвакоорганов, а также организаций, 
выполняющих задачи по обеспечению эвакомероприятий о всех изменениях, в части их 
касающейся; 

- оценка санитарно-эпидемиологической, радиационной и химической обстановки 
на территории района и внесений в план размещения эваконаселения; 

- сбор и обобщение данных о ходе приема и размещения эваконаселения и доклад 
их начальнику ГО района и вышестоящей эвакокомиссии. 

В мирное время 
1. Разработка совместно с сельскими поселениями, хозяйственными органами, 

органами управления ГО ЧС и службами ГО плана приема, размещения и 
первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения. 

2. Определение места развертывания (дислокации) пунктов приема эваконаселения, 
пунктов (станций, пристаней) высадки. 

3. Организация подготовки личного состава подчиненных эвакоорганов к 
практической работе по предназначению. 

4. Разработка, учет и хранение эвакуационных документов и обеспечение ими 
подчиненных эвакоорганов. 
 
 



При переводе ГО с мирного на военное время 

5. Осуществление контроля за приведением в готовность подчиненных 
эвакуационных органов. 

6. Уточнение плана приема и размещения эваконаселения, мероприятия по 
первоочередным видам его обеспечения. 

7. Организация подготовки маршрутов на своей территории, контроля за 
подготовкой пунктов высадки и приема эваконаселения. 

С получением распоряжения о проведении эвакуации населения 
8. Организация развертывания пунктов высадки. Руководство работой 

подчиненных эвакоорганов по приему и размещению населения. 
9. Сбор и обобщение данных о прибытии, размещении эваконаселения и доклад в 

установленные сроки начальником ГО и вышестоящей эвакуационной комиссии. 
10. Организация взаимодействия с соответствующими службами ГО по вопросам 

всестороннего обеспечения прибывающего по эвакуации населения. 
11. Представление донесений вышестоящим начальникам Гражданской обороны и 

эвакокомиссиям. 
 
3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ЭВАКОПРИЕМНОЙ КОМИССИИ. 
Председатель ЭПК несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на комиссию задач и функций. 
Распределение и утверждение обязанностей между членами ЭПК производится 

председателем эвакоприемной комиссии. 
Необходимость проведения заседаний ЭПК определяется председателем и 

оформляется протоколом. 
Положение об эвакоприемной комиссии утверждается постановлением Главы 

района. 
 
 
 
 

               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение №2    
       к Постановлению Администрации Бакчарского района от 13.04.2017г.   №  217 

 
СОСТАВ 

эвакоприемной комиссии 
  
№

№ 
п/
п 

Фамилия, имя, 
отчество Должность Обязанности 

1. 
Флягин Василий 
 Петрович 

первый заместитель Главы 
Бакчарского района 

председатель 
эвакоприемной 
комиссии 

2. 
Зелинский Евгений  

Владимирович 

начальник отдела 
жизнеобеспечения и 
безопасности Администрации 
Бакчарского района 

заместитель 
председателя 
эвакоприемной 
комиссии 

3. 
Сайчук Сергей 

 Аркадьевич 

заместитель начальника отдела 
по вопросам безопасности, 
ГОиЧС Администрации 
Бакчарского района 

секретарь 
эвакоприемной 
комиссии 

 Группы: Первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения 

1. 
Чепкасова Марина  
Александровна 

ведущий специалист по 
потребительскому рынку и 
предпринимательству 
Администрации Бакчарского 
района 

начальник группы 

2. 
Карпушкина Евгения  

Викторовна 

заместитель главного врача 
ОГБУЗ «Бакчарская РБ»  
(по согласованию) 

член группы 

 Социальных и других видов обеспечения 

1. 
Выходцева Татьяна  
Юрьевна 

директор ОГКУ «ЦСПН 
Бакчарского района»  

(по согласованию) 
начальник группы 

3. 
Киселева Людмила  

Сергеевна 

начальник отдела опеки и 
попечительства 
Администрации Бакчарского 
района 

член группы 

 Учета эвакуированного населения 

1. 
Пирогов Иван  

Александрович 

зам. главы Бакчарского 
сельского поселения  
(по согласованию) 

начальник  

2. Дацко Надежда управляющий  делами член  группы 



 Геннадьевна Бакчарского сельского 
поселения (по согласованию) 

 Охрана общественного порядка 

1. Ткач Павел Геннадьевич 
начальник ОМВД России по 
Бакчарскому району  
(по согласованию) 

начальник  

2. 
Шевченко Александр  
Михайлович 

Уполномоченный ОП 
Бакчарского района  

(по согласованию) 
член  группы 

 Приема и размещения эвакуированного населения 

1. 
Никитина Екатерина  

Сергеевна 

специалист 1 категории по 
социальным вопросам 
Администрации Бакчарского 
района 

начальник  

2. 
Лагунов Дмитрий  

Петрович 

начальник узла  технической 
эксплуатации межрайонного 
центра коммуникации  
Томского филиала ООО 
«Сибирьтелеком»  

(по согласованию) 

член  группы 

 Транспортное обеспечение 

1. 
Гусев Сергей 

 Васильевич 

генеральный директор ОАО 
«Бакчаравтотранс»  
(по согласованию) 

начальник  

2. 
Туров Николай 
 Васильевич 

специалист по благоустройству 
Бакчарского сельского 
поселения (по согласованию) 

 

 
 
 
 
 
 

 


